⁶ Alain I^r Morel, évêque de Quimper, de 1291 à 1319. (*Ibid.*, col. 881.)

sis¹ eadem gratia episcopi, salutem et sinceram in domino caritatem. Noveritis quod nos ab excellentissimo principe domino Philippo, Dei gratia rege Francorum illustri, anno Domini millesimo trecentesimo primo, dominica in Passione Domini, Parisius evocati, super quibusdam negotiis ipsum regem et statum regni, ut dicebat, tangentibus nostra consilia prebituri, et super eisdem negotiis pro eodem, aliisque prelatis et ipsius regni proceribus tractaturi; expositisque dicta die ex parte ipsius regis negotiis, super quibus fueramus, ut predicitur, evocati, petitoque a nobis ex parte ipsius regis presentis, ut ipsum juvare ad defensionem jurium suorum ac honoris, et regni sui, super expositis negotiis curaremus. Die Lune sequenti convenientes in unum, communicato consilio, ac deliberatione prehabita diligent, protestato ante omnia a nobis quod per predictum tractatum et responsionem nostram non intendebamus nos nec ecclesias nostras in aliquo de novo subjecere vel submittere, ipsi regi respondimus in hunc modum, vide-licet quod ipsum ad defensionem jurium, statusque et honoris suorum et regni, salvis juribus et libertatibus ecclesiarum nostrarum, statibus nostris animarumque salute, in quantum possemus commode juvaremus. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Actum Parisius, die Lune et anno predictis².

(D'Achery, *Spicilegium*, t. X, p. 343.)

Réunis
le dimanche 8 avril.
ils sont consultés
par le roi.

Le lendemain.
ils délibèrent
et répondent au roi.

Leurs réserves.

V.

LETTRE DU CLERGÉ DE FRANCE AU PAPE BONIFACE.

Paris, mardi 10 avril 1302 (n. s.).

Sanctissimo patri ac domino suo carissimo, domino Bonifacio, divina

¹ Geoffroy III, évêque de Saint-Brieuc, de 1295 à 1312. (*Gallia christ.*, col. 1093, et *Olim*, III, 774.)

² Sur douze évêques suffragants du métropolitain de Tours, sept prélates seulement

prirent part à cette délibération ; ceux de Dol, de Saint-Paul de Léon, de Rennes, de Tréguier et de Vannes étaient absents ou s'abstinent.

providencia sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie summo Pontifici, sui humiles ac devoti archiepiscopi, episcopi, abbates, priores conventuales, decani, prepositi, capitula, conventus, atque collegia ecclesiarum cathedralium, collegiatarum, regularium et secularium totius regni Francie Parisius congregati, devota pedum oscula beatorum. Non absque cordium dolore et amaritudine lacrimarum, Beatus tudi Vestre significare compellimur, quia serenissimus princeps dominus noster christianissimus Philippus, Dei gratia Francorum rex illustris, auditis que per venerabilem virum archidiaconum Narbonensem notarium et nuncium vestrum¹, nuper sibi ex parte vestra relata fuerunt, ac inspectis apostolicis literis clausis ei per eundem archidiaconum presentatis, et quibusdam, licet paucis, baronibus suis, tunc sibi assistantibus, earum communicato tenore, ex his, tam dominus rex, quam barones ipsi, ingenti admiratione et vehementi turbatione commoti, statim idem dominus rex de baronum ipsorum consilio, barones ceteros tunc absentes ac nos, videlicet archiepiscopos, et episcopos, abbates, priores conventuales, decanos, prepositos, capitula, conventus, atque collegia ecclesiarum, tam cathedralium quam collegiatarum, regularium, ac secularium, necnon universitates et communites villarum regui, ad suam mandavit presentiam evocari, ut prelati, barones, decani, prepositi, ac duo de perioribus uniuscujusque cathedralis, vel collegiate ecclesie personaliter, ceteri vero per economos, syndicos, et procuratores idoneos, cum plenis et sufficientibus mandatis comparere statuto loco et termino, curaremus. Porro nobis ceterisque personis ecclesiasticis supradictis, necnon et baronibus, economis, syndicis, et procuratoribus communitatum et villarum, et aliis, sic vocatis, ex premissae vocationis forma, ad mandatum regium hac die Martis x presentis mensis Aprilis, in ecclesia B. Marie Parisius, in prefati regis presentia constitutis,

Les
prelats s'excusent
l'être forcés d'écrire
au pape.

A
l'arrivée des bulles,
sous le coup
de
l'émotion publique,
le roi a convoqué
les États généraux.

Ce qui s'est passé
le
mardi 10 avril
à Notre-Dame.

¹ Jacques des Normands, archidiacre de Narbonne, notaire apostolique, que Boniface avait chargé de porter au roi les bulles de décembre 1301 et auquel il avait récem-

ment conféré la qualité de nonce. (Dupuy, *Hist. du différend...*, p. 9. — Baillet, *Démêlés...*, p. 118.)

idem dominus rex proponi fecit cunctis audientibus palam et publice, sibi ex parte vestra fuisse inter alia per predictos archidiaconum et literas intimatum, quod « de regno suo », quod a Deo solo ipse et predecessores sui tenere hactenus recogniti sunt, « temporaliter vobis subesse, illudque a vobis tenere deberet »; nec contenti verbis hujusmodi, sic mirabilibus sicque novis, et inauditis a seculo apud incolas dicti regni, sed ea producere satagentes executionis in actum, prelatos omnes sui regni, ac magistros in theologia, et professores utriusque juris, oriundos de regno predicto, pro corrigendis excessibus, neconon et pro culpis, insolentiis, injuriis atque damnis, que prelatis, ecclesiis et personis ecclesiasticis, regularibus et secularibus, in regno constitutis eodem, et alibi, per ipsum dominum regem et officarios, seu bailliros suos, ac etiam paribus, comitibus, baronibus, aliisque nobilibus, universitatibus et populo sui regni, inferri pretenditis, emendandis ad vestram presentiam evocastis¹, ut sic regnum prefatum preciosis jocalibus, incomparabilibusque thesauris, clypeis fortium preferendis, sapientia videlicet prelatorum et sapientium etiam aliorum, quorum fidelis maturitate consilii, et providentia circumspecta, regi habet et dirigi regnum ipsum, firmari fides, sacramenta ecclesiastica exhiberi et ministrari justicia, et per eos facultatibus et divitiis vacuatum penitus et exhaustum, dubii casus eventibus, miserabilis ruine periculis, et desolationis extreme dispendiis exponatur : in quibus, et aliis diversis gravaminibus, que per vos et Romanam Ecclesiam, sibi, regno. et ecclesie Gallicane, tam in reservationibus quam ordinationibus voluntariis archiepiscopatum, episcopatum, et collationibus beneficiorum insignium dicti regni, personis extraneis, et ignotis, et nonnunquam suspectis, nullo tempore residentibus in ecclesiasticis beneficiis supradictis, ex quibus divini cultus diminutio sequitur, pie

¹ La bulle du 5 décembre 1301 qui convoquait les prélates, abbés, etc., au concile, portait : « ... nec non tractare, dirigere, et statuere, procedere, facere et ordinare quæ ad honorem Dei et Apostolicæ Sedis, augmentum catholice fidei, conservationem

ecclesiasticæ libertatis, reformationem regis et regni, correctionem præteriorum excessuum, et bonum regimen regni ejusdem viderimus expedire... » (Rayn., *Annal.*, t. IV, p. 316.)

Le roi
a fait énumérer
les prétentions
du pape :

Le concile de Rome
appelé
à réformer
le royaume de
France :

Les collations
de
bénéfices accordées
à des étrangers,
ou à des indigènes :

fundantium, seu donantium voluntates, propulso pietatis officio, defraudantur, pauperibus dicti regni eleemosynarum largitio consueta subtrahitur, regni depauperatio provenit, et Ecclesie jacturam deformationis incurront, dum, stipendiiorum perceptione subtracta, obsequiis destitute remanent servitorum, earum proventibus extraneorum commoditatibus deputatis : et prelati, dum non habent quid pro meritis tribuant, imo retribuant, nobilibus quorum progenitores ecclesias fundaverunt, et aliis literatis personis, non inveniunt servitores, ac hujusmodi ex causis devotione tepescente fidelium, non est hodie qui ad ecclesias manum libéralitatis extendat, ut alias ex premissis edictis prebetur exemplum : nec non pensionibus novis et censibus ecclesiis de novo impositis, immoderatis servitiis, aliisque exactionibus et extorsionibus variis, prejudicialibus signis, et damnosis novitatibus, ex quibus generalis status Ecclesie immutatur, prelatis superioribus dandi coadjutores suffraganeis episcopis, et alias tam ipsis quam suffraganeis ea, que ad suum spectant officium, exequendi facultas adimitur, ut pro his ad Apostolicam Sedem cum muneribus recurratur, aliisque diversis casibus, et nonnullis articulis, a longe retralapsis, et vestris presertim temporibus, illata fuisse et continue inferri conqueritur, suam, et successorum suorum, et regni exheredationem tam enormem et gravem, tamque manifestum sui et regni honoris dispendium, et evidens detrimentum non intendens, sicut non poterat, diutius tolerare : et se certum asserens, quod superiorem in temporalibus, sicut nec sui progenitores habuerunt, prout est toti mundo notorium, non habebat, ac saniorum in presenti negotio, sicut doctorum in theologia et magistrorum in utroque jure de regno suo oriundorum, et aliorum, qui inter doctores alias et peritos orbis peritiores et famosiores habentur, relatione concordi, habuerat justam causam; -

Nos universos et singulos, tam prelatos quam barones et alios requisivit instantius, precepit ut dominus, et rogavit ac precibus instituit ut amicus, ut, cum ad conservationem libertatis antique, honorum, et status regni predicti, ac incolarum ipsius, et relevationem gravaminum predictorum, reformationem regni et ecclesie Gallicane, de

Les contributions
pontificales.

Le roi a demandé
aux assistants
conseil et aide
pour conserver
l'indépendance du
royaume et
rechercher les abus
dont souffre
l'Église.

nostro et baronum ipsorum consilio, ad laudem divini nominis, exaltationem catholice fidei, honorem universalis Ecclesie, et divini cultus augmentum, salutaria disponat inire consilia, et efficacem operam adhibere, presertim circa gravamina per officiales suos et alias de regno predicto, si que sunt ecclesiis et ecclesiasticis personis illata; super quibus debite correctionis remedium, ante adventum prefati archidiaconi, ordinaverat adhibere, quod jam duxisset in executionis effectum, nisi quod id ex metu, vel ad mandatum vestrum fecisse forsan aliquibus videretur, id quod vobis adscribere non possentis: ad hec non solum omnia, que in bonis forent ipsius, sed et etiam personam et liberos, si casus exigeret, exponendo, sibi in his, in quibus singulariter omnium, et generaliter singulorum, res agi dignoscitur, causa provehitur, et proprium uniuscujusque tangitur interesse, prout ex debito fidelitatis astringimur, curaremus adesse consiliis et auxiliis opportunis, petens sibi statim super his ab universis et singulis precise et finaliter responderi.

Barones simul cum syndicis et procuratoribus supradictis, secedentes in partem, ac demum deliberato consilio redeuntes, prefato domino regi, de hujusmodi suo laudabili proposito et beneplacita voluntate, ad multa laudum preconia et gratiarum actiones exuberes, assurgentes, unanimiter responderunt se ad ea paratos, nedum exponere res et bona que extant, sed ad hec totaliter offerebant se et suas personas, usque ad mortis supplicium, tormentorum quorumlibet gravamina non vitando; adjacentes expressius viva voce, quod si prefatus dominus rex premissa, quod absit, eligeret tolerare, vel sub dissimulatione transire, ea ipsi nullatenus sustinereant.

Itaque a nobis subsequenter responsione petita, licet longiores deliberationis inducias postulantes, ipsum dominum regem, et majores ex baronibus memoratis, nisi fuimus informare, quod non ea intentione ad eundem dominum regem apostolice litere processissent, ut vestre voluntatis existeret in regni predicti libertatem impingere, vel quidquam honori regio contrarium in hac parte quomodolibet innovare, multa lenitate verborum, persuasionibus studiosis, et multipli-

Réponse des barons
et des députés
des communautés.

Efforts des prélates
pour
apaiser le roi
et ajourner
leur réponse.

catis excusationum presidiis, ac ipsum ad servandum vinculum unionis, quod inter sanctam Romanam Ecclesiam, et predecessores suos, et ipsum, usque ad hec tempora viguisse dignoscitur, multipli inductione; ulteriori tamen dilatione negata, ac predicto patenter et publice universis, quod si quis voluntatis contrarie appareret, ex tunc pro inimico regis et regni notorie habebatur, consultius attendentes, et conspicientes apertius, quod nisi dominus rex et barones predicti ex nostra forent responsione contenti, preter alia pericula, et gravia scandala, quorum non esset numerus, neque finis, tam Romane, quam Gallicane Ecclesie devotio, et obedientia omnimoda laicorum, et totius populi, que ex tunc irrecuperabiliter tollebatur, non sine multe perplexitatis angustia, sic duximus respondendum: quod ipsi domino nostro regi in conservatione persone sue suorumque, et honorum, ac libertatis, et jurium dicti regni, prout quidam nostrum, qui ducatus, comitatus, baronias, feoda, et alia membra nobilia dicti regni tenemus ex formâ juramenti, et ceteri, qui omnes debito sibi sumus fidelitatis astricti, adessemus eidem debitibus consiliis, et auxiliis opportunis. Eadem domino nostro regi humiliter supplicant, ut cum Apostolice Sanctitati ad obedientiam teneamus, ad Beatitudinis Vestre pedes, juxta premissae vocationis vestre tenorem, permitteret nos transferre.

Ex parte ejus, et baronum, est secuta responso, quod nos nullummodo abire permitterent: regnum sic periculose, sic deformiter, sic irreparabiliter vacuari, quin potius exhauriiri totaliter, nullatenus sustinerent.

Considerantes igitur tam vehementem commotionem et turbationem tam periculosam et gravem, imo gravissimam, regis, baronum, et aliorum laicorum regni predicti; et jam cognoscentes apertius, quod antiqui hostis, pacis enim, zizanieque satoris, qui a sue ruine principio conatur, ut Ecclesie unitatem pacis turbatione rescindat, caritatem vulneret, sanctorum dulcedinem operum invidie veneno fellis inficiat, humanumque genus evertat modis omnibus et perturbet, faciente nequitia, amabilis federis unitatis et amicitie singularis, que inter sepedictam Romanam Ecclesiam, ac presatum dominum nos-

Tout délai
leur étant refusé,
et toute opinion
contraire étant tenue
pour séditionne,
ils
ont dû se résigner.

Ils répondent au roi
qu'ils lui doivent
aide et conseils.

Qu'en même temps
ils doivent
obéissance au pape
qui les convoque
auprès de lui.

Sur quoi le roi
et les barons
leur ont fait défense
de
sortir du royaume.

Les prélates
décrivent les maux
qu'entraînera
la rupture de la paix.

trum regem, ac predecessores ejus, et regnum, ad laudem Altissimi, in fidei Christiane profectum, et tam Ecclesie, quam regis et regni, exaltationis monimenta felicia, hactenus viguerunt, dissolutioni et separationi lugubri et flebili, proh dolor! porta patet, et insurgunt undique frementia scandala, excrescunt angustie ecclesiis ecclesiasticisque personis, expositionis ac rerum et bonorum direptionis pericula intentantur, cum jam abhorreant laici, et prorsus effugiant consortia clericorum, eos a suis omnino consiliis et allocutionibus abdicando, ac si contra eos proditorie factionis concii vel participes extitissent, et ad contemnendam ecclesiasticam censuram et processus, si quavis auctoritate forsan fierent contra eos, jam se parant et muniunt, in grave periculum animarum, et alia varia et diversa pericula, que nec lingua referre sufficeret, nec posset scriptura disserere : Hinc in promptu ad Sanctitatis Vestre providentiam circumspectam in hoc summe necessitatis articulo duximus recurrendum, flebilibus vocibus et lacrimosis singultibus, paternam clementiam implorantes, ac supplicantes humiliter, quod salubre remedium in premissis, per quod firmata tam longi decursu temporis inter Ecclesiam, regem et regnum, fructuose unionis et mutue dilectionis integritas, in antique caritatis dulcedine conservetur, status ecclesie Gallicane in pulcritudine pacis, et quietis optate remaneat, prospiciatur nobis, nostrisque statibus, revocando vestre vocationis edictum, ac predictis periculis et scandalis obvietur, Apostolice providentie studio, ac paterne officio pietatis, dignemini providere. Conservet Altissimus B[eatitudinem] V[estram] Ecclesie sue sancte per tempora longiora. Datum Parisius die Martis predicta.

Et supplient le pape
de
révoquer la citation
au
concile de Rome.

(L'original de cet acte, qui existait au Trésor des Chartes (layette Boniface VIII, registre B, p. 243), est en déficit aujourd'hui; nous le reproduisons d'après Dupuy, *Hist. du diff.*, p. 67-71. — Raynaldi (*Annales eccles.*) assure que les lettres sont conservées au Vatican. Elles n'ont pu y être retrouvées jusqu'ici; dans le cas où les recherches qui se poursuivent seraient couronnées de succès, le texte rectifié serait donné à la fin du volume.)

VI.

**LETTRE DES NOBLES DU ROYAUME DE FRANCE
AUX CARDINAUX.**

Paris, 10 avril 1302 (n.s.).

A honorables pères lors chiers et anciens amis, tout le colliege, et à chacun des cardinaux de la saincte Eglise de Rome, li Duc, li Comte, li Baron et li Noble, tuit du royaume de France, salut et continual accroissement de charité, d'amour, et de toutes bonnes aventures à leur desir : Seignours, vos espiciaulment sçavez, et sçait chacun qui a sain entendement, comment l'Eglise de Rome et li royaume de France, li Rois, li Baron, li Clergié, et li peuples d'iceluy royaume, ont d'ancienneté et continuallement de coustume esté conjoints ensemble par ferme et vraye amour et charité, et les grans misères, les peines et les travaux que nos antecessours, et li plusieurs de nous et des autres, ont souffert, souffrent, et souffreront tousjors en l'honneur de celuy qui pour nous souffrit passion et mort, pour soustenir et es-saucier la loy et la foy chrestienne, et saincte Eglise, pour laquelle plusiours d'eux ont maintefois souffert moult de griefves peines et travaux, et estés pris et navrés à mort, et les grans cures que la divine Eglise a mises pour le bon estat du royaume. Et pource que trop griefve chose seroit à nous, se celle vraye unité qui si longueinent a duré entre nous se demenuisoit et defailloit maintenant par la male voulenté, et par l'ennemitié longueinent nourrie soubs l'ombre d'amitié, et par les torcionnieres et defrenables entreprises de celuy qui en present est ou siege du gouvernement de l'Eglise, nous vous certifions par la tenour de ces lettres aucunes mauvaises et outrageuses nouvelletez, que il a de nouvel entreprises à faire à nostre tres-chier et redouté seignour, Phelippe par la grace de Dieu roy de France, et à tout le royaume, lesquelles nostre sire li roy fit exposer entendablement par devant nous, et tous les prelats, les abbez, les priours et les doyens, les prevots, les procureurs des chapitres et des convents,

*Ancienne union
entre
l'Eglise et la France.*